
QUỐC HỘI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Nghị quyết số: 80/2023/QH15  

 NGHỊ QUYẾT 

Về việc tiếp tục thực hiện một số chính sách trong phòng, chống dịch 
COVID-19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc 

hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024 
 

QUỐC HỘI 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 
một số điều theo Luật số 65/2020/QH14; 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 494/TTr-CP và Báo cáo số 495/BC-CP ngày 
21/12/2022 của Chính phủ, các Báo cáo thẩm tra số 1356/BC-UBXH15, 
1357/BC-UBXH15 ngày 29/12/2022 của Ủy ban Xã hội, Báo cáo giải trình, tiếp 
thu, chỉnh lý số 397/BC-UBTVQH15 ngày 09/01/2023 của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội; 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Kết quả thực hiện các chính sách phòng, chống dịch COVID-19 
trong Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 kỳ họp thứ nhất, Quốc 
hội khóa XV 

1. Nội dung các chính sách phòng, chống dịch COVID-19 trong Nghị quyết 
số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV (sau đây 
gọi là Nghị quyết số 30/2021/QH15) là sáng kiến lập pháp chưa từng có tiền lệ 
trong hoạt động lập pháp; là quyết định đúng đắn, kịp thời đáp ứng yêu cầu thực 
tiễn, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao của Quốc hội trước Nhân dân, khẳng 
định Quốc hội luôn hành động, đồng hành cùng Chính phủ và cả hệ thống chính 
trị trong phòng, chống dịch bệnh, với tinh thần đặt tính mạng, sức khỏe, sự an 
toàn của người dân lên trên hết, trước hết; đồng thời, bảo đảm phục hồi, phát triển 
kinh tế - xã hội.  

Nghị quyết số 30/2021/QH15 đã tạo nền tảng pháp lý vững chắc tại thời 
điểm cấp bách khi dịch COVID-19 bùng phát để Ủy ban Thường vụ Quốc hội, 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành, chính quyền địa phương chủ 
động thực hiện các quyết sách sáng tạo, linh hoạt, thần tốc, hiệu quả trong lãnh 
đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như trong tình 



2 
 
trạng khẩn cấp; đặc biệt, Chính phủ có Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 ban 
hành quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 
COVID-19”, chủ động, sáng tạo, áp dụng linh hoạt, chuyển hướng chiến lược 
phòng, chống dịch bệnh kịp thời, đúng đắn tại thời điểm quyết định, góp phần 
kiểm soát dịch bệnh, huy động sự vào cuộc của toàn bộ hệ thống chính trị và sức 
mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.  

2. Quốc hội ghi nhận, đánh giá cao sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp 
thời, hiệu quả của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia 
phòng, chống dịch COVID-19, các Bộ, ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương 
trong tổ chức thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 quy định tại 
Nghị quyết số 30/2021/QH15. Với sự đoàn kết, chung sức, đồng lòng, quyết tâm 
nỗ lực vượt mọi khó khăn, sự vào cuộc mạnh mẽ của toàn Đảng, toàn quân, toàn 
dân, các lực lượng tuyến đầu chống dịch, sự hỗ trợ, ủng hộ của cộng đồng doanh 
nghiệp và quốc tế, dịch bệnh đã được kiểm soát, đưa đất nước trở lại trạng thái 
bình thường mới, ổn định và phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội. Thành quả này 
thể hiện sự lãnh đạo sáng suốt, chủ động, quyết liệt của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, sự 
tham gia       tích cực của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên 
cùng toàn thể Nhân dân. 

3. Quốc hội cơ bản tán thành nội dung Báo cáo số 495/BC-CP ngày 
21/12/2022 của Chính phủ đánh giá việc thực hiện quy định tại Nghị quyết số 
30/2021/QH15 về các chính sách phòng, chống dịch COVID-19 với những kết 
quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. Các chính sách, biện pháp, giải 
pháp được ban hành trên cơ sở Nghị quyết số 30/2021/QH15 cơ bản đã được 
triển khai đồng bộ, hiệu quả, đầy đủ với các biện pháp đặc biệt, đặc cách, đặc 
thù, góp phần kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo 
nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

4. Quốc hội nhận thấy, việc thực hiện quy định tại Nghị quyết số 
30/2021/QH15 về các chính sách phòng, chống dịch COVID-19 vẫn còn một số 
tồn tại, hạn chế, nhất là việc ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện các chính 
sách, giải pháp, biện pháp theo Nghị quyết số 30/2021/QH15 và các nghị quyết 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội có lúc, có nơi còn chậm, chưa đồng bộ, chưa 
sát thực tiễn; công tác tuyên truyền, phổ biến có lúc chưa kịp thời; gia hạn giấy 
đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc chậm dẫn đến nguy cơ thiếu 
thuốc; thanh toán, quyết toán chi phí liên quan đến phòng, chống dịch bệnh và 
chi phí khám bệnh, chữa bệnh đối với người bệnh COVID-19 chưa đáp ứng yêu 
cầu. 

Những tồn tại, hạn chế nêu trên do nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu do 
dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, khó lường, chưa có tiền lệ trên thế giới và 
Việt Nam nên việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thực hiện 
trong bối cảnh cấp bách, phải vừa làm vừa rút kinh nghiệm; một số nơi thực 
hiện giãn cách xã hội kéo dài ảnh hưởng đến an sinh xã hội; hệ thống y tế, nhất 



3 
 
là y tế cơ sở, y tế dự phòng chưa đáp ứng yêu cầu về năng lực phòng, chống 
dịch bệnh; sự phối hợp trong lãnh đạo, chỉ đạo giữa một số Bộ, ngành, chính 
quyền địa phương còn lúng túng, chưa kịp thời, hiệu quả; một số thủ tục hành 
chính chưa phù hợp trong bối cảnh dịch bệnh.  

Điều 2. Các chính sách trong phòng, chống dịch COVID-19 được tiếp 
tục thực hiện từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 31/12/2023 

1. Các chi phí phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 của cơ sở y 
tế, cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 và chế độ, chính sách đối với người được 
điều động, huy động tham gia phòng, chống dịch COVID-19 đã thực hiện trước 
ngày 31/12/2022 mà chưa thanh toán xong thì được tiếp tục thanh toán theo các 
quy định tại Điều 2, khoản 1 và khoản 2 Điều 3, khoản 1 và khoản 2 Điều 4, Điều 8    
của Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021 của Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội về việc cho phép thực hiện một số cơ chế, chính sách trong lĩnh vực 
y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 (sau đây gọi là Nghị 
quyết số 12/2021/UBTVQH15) và quy định chi tiết, hướng dẫn thực hiện. Kinh 
phí thực hiện các khoản chi phí, chế độ, chính sách này được chuyển nguồn sang 
năm 2023 để thanh toán và hạch toán, quyết toán vào niên độ ngân sách năm 
2023. 

2. Việc thanh toán chi phí phòng, chống dịch COVID-19 cho cơ sở y tế và 
chi phí khám bệnh, chữa bệnh cho người bệnh COVID-19 được tiếp tục thực 
hiện theo các quy định tại khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết số 268/NQ-
UBTVQH15 ngày 06/8/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc cho phép 
Chính phủ ban hành nghị quyết có một số nội dung khác với quy định của luật 
để đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19 (sau đây gọi là Nghị quyết số 
268/NQ-UBTVQH15), Điều 2, khoản 1 và khoản 2 Điều 3, khoản 1 và khoản 2 
Điều 4, Điều 8 của Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 và quy định chi tiết, 
hướng dẫn thực hiện. 

3. Hàng hóa lưu giữ tại cửa hàng miễn thuế, kho của doanh nghiệp miễn 
thuế, hàng hóa gửi kho ngoại quan đã được gia hạn thời gian lưu giữ theo quy 
định tại Nghị quyết số 10/2021/UBTVQH15 ngày 08/12/2021 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về việc gia hạn thời gian lưu giữ hàng hóa tại cửa hàng 
miễn thuế, kho của doanh nghiệp bán hàng miễn thuế, hàng hóa gửi kho ngoại 
quan đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19 được tiếp tục lưu giữ từ 
ngày 01/01/2023 đến chậm nhất là hết ngày 31/12/2023. 

Hàng hóa gửi kho ngoại quan được gia hạn thời gian lưu giữ theo quy định 
tại khoản này khi xuất khẩu phải xuất khẩu qua cửa khẩu quốc tế, cửa khẩu 
chính. 

 Điều 3. Việc sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm 
thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024  



4 
 

1. Giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu 
lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024 đã được cơ sở đăng ký nộp hồ sơ 
gia hạn và giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc được kéo dài 
thời hạn thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 6 của Nghị quyết số 
12/2021/UBTVQH15 mà chưa được gia hạn kịp thời theo quy định của Luật 
Dược được tiếp tục sử dụng từ ngày hết hiệu lực đến hết ngày 31/12/2024, trừ 
trường hợp sau đây: 

a) Thuốc, nguyên liệu làm thuốc bị thu hồi theo quy định của pháp luật về dược; 
b) Thuốc có dấu hiệu không an toàn cho người sử dụng mà bị tạm ngừng 

kinh doanh, sử dụng và niêm phong bảo quản theo quy định của pháp luật về 
dược;  

c) Thuốc có giấy đăng ký lưu hành có thời hạn là 03 năm theo quy định của 
pháp luật về dược. 

2. Bộ Y tế công bố danh mục thuốc, nguyên liệu làm thuốc có giấy đăng ký 
lưu hành được tiếp tục sử dụng theo quy định tại khoản 1 Điều này. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua. 

2. Các nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 30/2021/QH15 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết này hết 
hiệu lực từ ngày 01/01/2023, trừ các quy định tại khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết 
số 268/NQ-UBTVQH15, Điều 2, khoản 1 và khoản 2 Điều 3, khoản 1 và khoản 
2 Điều 4, Điều 8 của Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 và các nội dung quy 
định chi tiết, hướng dẫn thi hành được tiếp tục thực hiện từ ngày 01/01/2023 đến 
hết ngày 31/12/2023. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán 
nhà nước, chính quyền địa phương khẩn trương sửa đổi, bổ sung, thay thế các 
văn bản thuộc thẩm quyền để thực hiện hiệu quả, đúng thời hạn Nghị quyết này 
và bãi bỏ các văn bản thuộc thẩm quyền đã được ban hành theo Nghị quyết số 
30/2021/QH15, trừ các nội dung quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành được tiếp 
tục thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 4 của Nghị quyết này.  

2. Giao Chính phủ thực hiện các giải pháp sau đây: 

a) Rà soát và xử lý việc mua sắm với số lượng cao hơn nhu cầu thực tế để 
dự phòng trường hợp dịch bệnh có diễn biến phức tạp, phát sinh; việc sử dụng 
số thuốc, vật tư, hóa chất, sinh phẩm, trang thiết bị đã mua từ ngân sách nhà 
nước cho khám bệnh, chữa bệnh COVID-19 chuyển sang khám bệnh, chữa bệnh 
thông thường; 



5 
 

b) Quyết định xử lý các vướng mắc trong thanh toán, quyết toán chi phí 
khám bệnh, chữa bệnh cho người bệnh COVID-19, các chế độ, chính sách cho 
các đối tượng tham gia phòng, chống dịch COVID-19; trong mua sắm thuốc, vật 
tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 đã 
thực hiện dưới các hình thức tạm ứng, vay, mượn, huy động và tiếp nhận tài trợ, 
viện trợ; 

c) Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, nguồn lực, khả năng 
dự báo, thúc đẩy nghiên cứu y sinh học, phát triển công nghiệp dược, vắc xin, 
sinh phẩm, trang thiết bị y tế trong nước để chủ động trong công tác phòng, 
chống dịch bệnh, ứng phó với các biến chủng mới của vi rút SARS-CoV-2, các 
bệnh truyền nhiễm nguy hiểm mới phát sinh nhằm nâng cao hiệu quả công tác 
chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân. 

3. Đối với các nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 đã thực hiện theo 
các quy định, chính sách, hình thức văn bản ban hành theo Nghị quyết số 
30/2021/QH15 thì khi thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán, thanh toán, quyết toán 
và các hoạt động thi hành pháp luật khác cần được đối chiếu, áp dụng theo các 
quy định, đặc thù quy định tại Nghị quyết số 30/2021/QH15. 

4. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, 
các Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền 
hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.  

5. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận giám sát, 
động viên mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
khóa XV, kỳ họp bất thường lần thứ hai thông qua ngày 09 tháng 01 năm 2023.  
  CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 
 

(đã ký) 
 
 

Vương Đình Huệ 
  



6 
 

Phụ lục 
DANH MỤC NGHỊ QUYẾT CỦA ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI  

HẾT HIỆU LỰC THI HÀNH  
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 80/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023) 

 
1. Danh mục Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hết hiệu lực toàn bộ  
  

STT Hình thức văn bản/ 
Cơ quan ban hành 

Số/Ký hiệu 
Ngày ban hành Trích yếu nội dung 

1. 
Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc 
hội 

Số 285/NQ-
UBTVQH15 

ngày 27/8/2021 

Về việc thành lập Tổ Công 
tác của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội thực hiện Nghị 
quyết số 30/2021/QH15 của 
Quốc hội liên quan đến công 
tác phòng, chống COVID-19 

2. 
Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc 
hội 

Số 296/NQ-
UBTVQH15 

ngày 07/9/2021 

Về việc bổ sung kinh phí 
mua bù gạo dự trữ quốc gia 
đã xuất cấp để viện trợ, cứu 
trợ và hỗ trợ người dân gặp 
khó khăn do dịch bệnh 
COVID-19 

3. 
Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc 
hội 

Số 393/NQ-
UBTVQH15 

ngày 30/9/2021 

Về bổ sung dự phòng ngân 
sách trung ương từ nguồn cắt 
giảm, tiết kiệm chi của ngân 
sách trung ương năm 2021 để 
chi cho công tác phòng, 
chống dịch COVID-19 

4. 
Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc 
hội 

Số 406/NQ-
UBTVQH15 

ngày 19/10/2021 

Về ban hành một số giải 
pháp nhằm hỗ trợ doanh 
nghiệp, người dân chịu tác 
động của đại dịch COVID-19 

5. 
Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc 
hội 

Số 10/2021/ 
UBTVQH15 

ngày 08/12/2021 

Về việc gia hạn thời gian lưu 
giữ hàng hóa tại cửa hàng 
miễn thuế, kho của doanh 
nghiệp bán hàng miễn thuế, 
hàng hóa gửi kho ngoại quan 
đáp ứng yêu cầu phòng, 
chống dịch COVID-19 

6. 
Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc 
hội 

Số 17/2022/ 
UBTVQH15 

ngày 23/3/2022 

Về số giờ làm thêm trong 01 
năm, trong 01 tháng của 
người lao động trong bối 
cảnh phòng, chống dịch 
COVID-19 và phục hồi, phát 
triển kinh tế - xã hội 



7 
 

7. 
Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc 
hội 

Số 24/2022/ 
UBTVQH15 

ngày 11/8/2022 

Tiếp tục chi trả hỗ trợ đối với 
người lao động theo Nghị quyết 
số 03/2021/ UBTVQH15 
ngày 24/9/2021 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội 

8. 
Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc 
hội 

Số 03/2021/ 
UBTVQH15 

ngày 24/9/2021 

Ban hành chính sách hỗ trợ 
người lao động và người sử 
dụng lao động bị ảnh hưởng 
bởi đại dịch COVID-19 từ 
Quỹ bảo hiểm thất nghiệp 

 
 

 



8 
 
 
2. Danh mục Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ hết hiệu lực một phần 

STT Hình thức văn bản/ 
Cơ quan ban hành 

Số/Ký hiệu 
Ngày ban hành 

Trích yếu 
 nội dung 

Nội dung 
hết  

hiệu lực 

1. 
Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc 
hội 

Số 268/NQ-
UBTVQH15 

ngày 06/8/2021 

Về việc cho phép 
Chính phủ ban 
hành Nghị quyết 
có một số nội dung 
khác với quy định 
của luật để đáp ứng 
yêu cầu phòng, 
chống dịch COVID-
19 

Hết hiệu 
lực toàn 
bộ trừ 
khoản 2 
Điều 1 

2. 
Nghị quyết của Ủy ban 
Thường vụ Quốc 
hội 

Số 12/2021/ 
UBTVQH15 

ngày 30/12/2021 

Về việc cho phép 
thực hiện một số 
cơ chế, chính sách 
trong lĩnh vực y tế 
để phục vụ công 
tác phòng, chống 
dịch COVID-19 

Hết hiệu 
lực toàn 
bộ      trừ 
Điều 2, 
khoản 1 
và khoản 2 
Điều 3, 
khoản 1 
và khoản 
2 Điều 4, 
Điều 8 

 
 
  
 


